RACEMATIONUM EURIPIDEARUM

Particula altera.

EURIPID. Heraclid. v. 263 (264 Elmsl.):

βλάπτων ἐκείνος μηδέν, τὸν σὺ σωφρονῆς.

Elmslejus quum post *βλάπτων* participium *γέ* inferciret, quod scilicet sententia vix abesse patiatur, erravit, ut plus semel. Nam qui id tantum curat sedulo, ut, quid fiat, non quo modo quae de causa fiat, perspiciat, hunc nihil mirum est saepius in errores incurrere. Elmslejo enim, qui unus omnium diligentissime Atticorum maximeque tragicorum poetarum sermonem circumspiciebat, dum vivebat, interdum accedit, ut, quae diversa essent natura sua, pro iisdem haberet, quoniam ex specie eadem esse viderentur. Nam quum recte in censura Iphigeniae Tauricae Marklandi anglice scripta ad vs. 806 docuissest, *γέ* saepe in responsionibus cum ampliori aliqua vi esse sane, ita, minus recte id hic quoque esse creditit, quod ipse facillime animadversurus erat, modo, qua ratione *γέ* ita valeret, paulo accuratius definire voluissest. Atque hic quidem admodum grave sententiae est discrimen, nec recte licet *βλάπτων* *γέ* dicere. Nam postquam Demopho post Coprei minas interrogavit:

οὐκονν ἐγὼ τῶν ἐνθάδε εἰμὶ κύριος;

id est:

Horumee dominus omnium non ipse ego?

sive:

Bin ich in diesen meinen Landen hier nicht Herr?

si Copreus respondet: *βλάπτων γέ ἐκείνος μηδέν, τὸν σὺ σωφρονῆς*, hoc duobus modis potest intelligi, aut enim sic Copreus concedit, quod interrogaverat Demopho, at de suo aliquid addit: es sane terrae tuae dominus, et is quidem, qui nihil nocet illis, ja und zwär: at hoc modo primum sententia exit loquentis animo non apta, deinde vero sic, si quid video, oñdēn dictum oportuit, non μηδέν; aut hoc dicit ille: εἰ μή γέ βλάψεις ἐκείνος, si quidem illis nihil noces, wenn du nämlich, quo nihil aliud Copreus quam negaret regem esse Demophontem, nisi Argivis placeret,

id quod vel pro hoc sanequam impudenti homine impudentius credo, neque vero sic ullo modo
conveniunt postrema verba: ἦν σὺ σωφρογῆς. Nihil autem, ut jam finem faciamus, potest aptius
esse, quam quod est in libris:

βλάπτων ἐκείνοντος μηδέν, ἦν σὺ σωφρογῆς.

id est:

εἰ, ἀλλὰ μηδὲν βλάπτε ἐκείνοντος, ἦν σωφρογῆς,

Doch jenen, wenn du flug bist, ja nicht hinderlich.

Nocere nil paratus illis, si sapis.

Sic ergo non negat Copreus, quod præter nimiam impudentiam etiam eo nomine displicet,
quod ipsi necessario debebat plurimum obesse apud Demophontem, non, inquam, negat ille, regem
dominumque suae terrae liberum esse Demophontem, sed tamen auctor et suasor est eidem, ut
nolit vel sic obtrectare et officere Eurysthei Argivorumque potentiae. —

V. 264:

βλάπτεσθε, ἐμοῦ γε μὴ μαινοντος θεούς;

Male Matthiaeus non secutus est Elmslejum interrogationis notam delentem et βλάπτεσθε pro
imperativo accipientem, qua in re jure suo ille Dindorfium sibi habuit obsequentem. In interro-
gatione illa enim γέ particula debebat abesse et sic dici: μῶν βλάπτεσθε ἐμοῦ μὴ μαινοντος θεούς;
ex Elmslejana ratione Demopho multo fortius et sua ipsius Atheniensiumque suorum auctoritate ac
virtute, cuius sensum necessario debuit confidentissima illa Coprei superbia in rege generoso ex-
citare, longe dignius sic respondet:

Mag Euch es hindern, wenn nur ich nicht sündige.

Noceminor, modo ego deos non polluam. —

v. 315:

ἀξιόν γ' ὑμῖν σέβειν,
οἱ γῆν τοσήνδε καὶ Πελασγικὸν λεῶν
ἡμῶν ἐνηλλάξαντο πολεμίοντος ἔχειν,
πτωχοὺς ἀλήτας εἰζορῶντες ἀλλ' ὅμως
οὐκ ἐξέδωκαν, οὐδὲ ἀπήλασαν χθονός.

Hoc, quod Matthiaeus et Dindorfius ex Codd. Par. E. G. Flor. 1. 2 receperunt, su-
spicionem habet importunae mutationis eorum librariorum, qui crederent, non posse dici: ἀξιοί εἰσι
σέβειν, sed debere, ἀξιοί εἰσι σέβεσθαι aut: ἀξιόν ἐστιν ὑμῖν σέβειν τούτον, οἱ κ. τ. λ. At enim
vero notissimum est, et a poetis et in prosaica oratione sæpe infinitivos activi post adjectiva dici,
ubi secundum nostram cogitandi loquendique rationem infinitivos passivi exspectares. Ut est
Orest. 1146 sq. Matth.:

Πάσας γνωμένην ἀξια στυγεῖν ἐφν

Ἡ Τυρδαρὶς παῖς,

qui locus huic est simillimus. Alcest. 1065 ed. Monk. Lips.:

Kαὶ τῆς θανούσοντος, ἀξία δέ μοι σέβειν,
πολλὴν πρόνοιαν δεῖ μὲν ἔχειν.

eodemque modo etiam vs. 446 sq. ejusdem fabulae quidam libri habent, quod non improbat Matth.,
recepit Dindorf.: ἀξία δέ μοι τιμᾶν, et Helen. vs. 69:

Πλούτον γάρ οἶκος ἀξιος προσεικάσαι.

in quibus verbis nulla est duarum locutionum confusio, sed ea verba sic sunt explicanda: οἶκος
γάρ αξιος προσεικάσαι οἴκῳ πλούτον. Sophocl. Oed. R. 770 Herm.:

πρὸν μοι τύχη
Τοιάδε ἐπέστη, θαυμάσαι μὲν ἀξία,
σπουδῆς γε μέντοι τῆς ἐμῆς οὐκ ἀξία.

et ejusdem Oed. Col. 1019 Herm.:

αἱ δὲ συμφοραὶ
Αὐτοῖς πανώλεις, ἀξιαι δὲ ἀμυνάθειν.

et ibidem 1154:

συμφρός μὲν εἰπεῖν, ἀξιος δὲ θαυμάσαι.

Ceterum vide, quos collegerunt et scriptorum locos et grammaticos Matth. Gramm. ampl. p. 1050
not. Bernhardy. p. 362 not. 25. Kuehner. II. p. 339 not. 3. [Deinde in sequentibus ex noto
Græcitatris usū credo interpunctionem post εἰζορῶντες participium esse tollendam, nam ἀσυνδέτως
oratio ita cohaeret: οἱ ἀπηλλάξαντο ἔχειν, οἱ πτωχοὺς εἰζορῶντες ἀλλ᾽ ὅμως οὐκ ἔξεδωνται, ut ergo
totus locus ita se habeat:

ἀξιοὶ γένεται σέβειν,
οἱ γῆν τοσήνδε καὶ Πελασγικὸν λεών
ἡμῶν ἀπηλλάξαντο πολεμίους ἔχειν,
πτωχοὺς ἀλήτας εἰζορῶντες ἀλλ᾽ ὅμως
οὐκ ἔξεδωνται οὐδὲ ἀπῆλασαν χθονός,

id est:

Dank verdienen ja um Euch,
Die ein so großes Land und das Pelasgervolk
Um unsertwillen gern zu Feinden sich gemacht,
Die arm und heimathlos uns sehend dennoch nicht
Uns ausgeliestert haben noch von hier verjagt.

Promerentur gratiam,
Qui tanta populi regna sibi Pelasgici
Infesta pro nobis habere voluerunt,
Inopesque profugos, qui sumus, nullo modo
Nec tradiderunt nec foras jecere nos.

Recte autem videntur Elmslejus et Dindorfius codicum auctoritate firmatam scripturam *ἀπηλάξαντο* recepisse prae Musgravii a Matthiaeо adoptata conjectura ἐνηλλάξαντο. Illud sic explicō: Athenienses Pelasgos a nobis in se receperunt hostes habere, vel dicam, a nobis amoverunt et in se receperunt habere hostes. Anecdott. Bekker. T. I. p. 414, 31 sq. ἀπαλλάξωμεν ἀντὶ τοῦ ἀφανίσωμεν. Ξενοφῶν· τῶν ἄλλων σκευῶν τὰ περισσὰ ἀπαλλάξωμεν. Sed fortassis tamen, modo medialem formam exemplis corroborare possem, conjectura suasurus eram: ἀπηλαύσαντο. Nam ἀπολαύειν non tantum de gratis, sed de injucundis quoque molestisque rebus dici, jam veteres recte docuerunt, veluti in Anecdott. Bekk. 430, 6 sqq.: ἀπολαύειν· οὐκ ἐπὶ τῶν ἡδονῶν μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τῶν ἐναρτίων τάττονσιν, ως Ἰσοχράτης· δέδοικα μὴ τι κακὸν ἀπολαύσαι. Quod Barnesius ἀπηλαύθην intruserat in Euripidis Hercul. fur. vs. 63, jure meritoque denuo expulerunt recentiores critici. —

vs. 329. Juvat hic *ἄει ποτε* particularum significationem et usum exquirere. Nam vulgo minus recte de illis verbis sentiunt, quando in iis *ποτέ* particulam superfluam esse vel, ut loquuntur, vacare dicunt, quod longe aliter esse mox videbimus, tantum enim abest, ut simile et par sit utrumque, ut manifestum obtineat discrimen. Atque hic quoque ex more meo aliquot primum scriptorum græcorum locos appono, qui quidem sufficere videantur ad eruendam et constituendam illarum significationem. Hic noster ergo habet eas Alcestide vs. 584 Monk. Lips.:

ὅ πολύζεινος καὶ θλεύθερος ἀνδρὸς ἀεί ποτ' οἶκος
σέ τοι καὶ ὁ Πένθιος εὐλύρας Ἀπόλλων
ἡξίωσε ναίειν.

quae verba ut recte intelligantur, debent contendi cum iis, quae post sunt vs. 608 sq.:

καὶ νῦν δόμον ἀμπετάσας
δέξεται ξεῖνον νοτερῷ βλεφάρῳ.

nam quae inter has duas strophas sunt media, ea spectant omnia ad celebrem illam Apollinis in Admeti domo commorationem felicesque ejusdem fructus. Idem Jone 1344 Herm.:

προγόνοις δάμαρτες δυξμενεῖς ἀεί ποτε.

Ibidem Hermanus vs. 1634 sq. ex Dindorfii emendatione pro eo, quod libri habent: *ἄει πον*, quod Matthaeus mutavit in *ἄει δέ πον*, edidit:

ἄει ποτε
Χρόνια μὲν τὰ τῶν Θεῶν πως, εἰς τέλος δ' οὐκ ἀσθενῆ.